
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, cu modificările
și completările ulterioare, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 10/C11/4249 
Data: 03.01.2025

Prin contestația nr. 2142/05.12.2024, înregistrată la Consiliul Național
de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  78761/06.12.2024,  formulată  de
INTERACTIV DESIGN SRL, cu sediul social în municipiul București, str.
Mihai  Eminescu  nr.  171,  sector  2,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului
Comerţului  sub  nr.  J40/9946/2019,  având  codul  unic  de  înregistrare
R018766818, reprezentată legal prin administrator Tudor Andrei Costin şi
convenţional  prin  Societatea  Civilă  Profesională  de  Avocaţi  „Ceparu  si
Irimia",  cu  sediul  ales  pentru  comunicarea  actelor  de  procedură  în
municipiul  București,  str.  Ştefan  Mihăileanu  nr.  11,  sector  2,  împotriva
documentației de atribuire elaborată în cadrul licitației deschise organizată
de AQUASERV SA, cu sediul în municipiul Tulcea, Strada Rezervorului nr.
2, județul Tulcea, în calitate de entitate contractantă, în vederea atribuirii
contractului  de  achiziție  publică  de  servicii  având  ca  obiect  «Asistenţă
tehnică  pentru  pregătirea  aplicaţiei  de  finanţare  şi  a  documentaţiilor  de
atribuire pentru „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de apă şi
apă uzată din Judeţul Tulcea în perioada 2021-2027”», anunț de participare
nr. CN1075667/ 25.11.2024, s-a solicitat:

-  Anularea  în  parte  a  documentaţiei  de  atribuire,  cu  consecinţa
obligării autorităţii contractante la:

A.  Eliminarea  cerinţelor  restrictive  privind  experienţa  similară  prin
care s-a impus prezentarea unei  experienţe similare identice cu obiectul
achiziţiei. Obligarea autorităţii contractante la eliminarea cerinţei prin care
se impune exclusiv prezentarea unor contracte "în domeniul infrastructurii
de mediu" şi înlocuirea acesteia cu solicitarea experienţei similare care să
se raporteze la "domeniul infrastructurii de mediu sau domeniul lucrărilor
edilitare."

B. Eliminarea cerinţei prin care se impune ca experienţa similară să fie
dovedită  "la  nivelul  a  minimum un  contract-maximum două  contracte".
Obligarea autorităţii  contractante  la înlocuirea acesteia cu o cerinţă prin

Pagina 1 din 3



care să se stabilească că experienţa similară va putea fi demonstrată la
nivelul a mai multor contracte.

C.  Eliminarea  cerinţelor  restrictive  referitoare  la  experții  principali
solicitați:

i. Eliminarea cerinţei prin care se impune ca, pentru Liderul de echipă,
să fie prezentată certificare de tip "Expert accesare fonduri structurale şi de
coeziune europene- cod COR 242213 sau echivalent";

ii.  Eliminarea  cerinţei  privind  experienţa  specifică  solicitată  pentru
Expertul financiar;

iii. Eliminarea cerinţei prin care se impune prezentarea unui "Expert
balanţa apei";

iv. Eliminarea cerinţei prin care se impune prezentarea unui "Expert
managementul activelor";

-  Obligarea  autorității  contractante  la  publicarea unui  anunţ  de tip
erată prin care să aducă la cunoştinţa operatorilor economici modificările
respective;

-  în  subsidiar,  în  situaţia  în  care  nu  poate  fi  dispusă  remedierea
documentației, anularea procedurii;

-  în  temeiul  art.  19  din  Legea  nr.  101/2016,  acces  la  dosarul
achiziţiei;

-  obligarea  entității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de  judecată
ocazionate de soluționarea contestației.

 Cererea de suspendare a procedurii  de atribuire a fost admisă de
Consiliu, prin Încheierea nr. 4013/C11/4249 din data de 12.12.2024.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite, în parte, contestația formulată de INTERACTIV DESIGN SRL,
în contradictoriu cu AQUASERV SA, în calitate de entitate contractantă.

Obligă entitatea contractantă ca, în termen de 15 zile de la primirea
deciziei Consiliului, cu respectarea prevederilor legale și a celor evocate în
motivare, să modifice documentația de atribuire prin eliminarea solicitării
certificării liderului de echipă ca expert accesare fonduri structurale și de
coeziune europene cod COR 242213 sau echivalent și să stabilească o nouă
dată limită de depunere a ofertelor, astfel încât să fie asigurată o perioadă
de timp suficientă  pentru  elaborarea  și  prezentarea  unor oferte  care  să
respecte prevederile documentației de atribuire, astfel cum sunt modificate
prin prezenta decizie.

Respinge, ca nefondate, celelalte capete de cerere. 

2



Obligă  entitatea  contractantă  la  plata  către  SOCIETATEA  CIVILĂ
PROFESIONALĂ  DE  AVOCAȚI  CEPARU  ȘI  IRIMIA  a  sumei  de  800  lei,
reprezentând cheltuieli de soluționare.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință de
către alte persoane vătămate, în temeiul art. 29 din Legea nr. 101/2016.

Pagina 3 din 3


